
 

 

 
 

  

 

 

Lovforslag om effektivisering af 

sagsbehandling i klagenævn 
 

 

GRØN OMSTILLING 

 

Der skal turbo på opstillingen af solceller og vindmøller i Danmark. Hvis Danmark 
skal blive fri af russisk gas og kunne tiltrække grønne investeringer, skal tilladelsespro-
cessen til opstilling af solceller og vindmøller gå stærkere. Formålet med lovforslaget er 
derfor at sikre, at klagenævnene har de nødvendige redskaber til at sikre tempo og på 
den måde understøtte en hurtig opstilling af solceller og vindmøller.  

 

Når en kommune har truffet de nødvendige afgørelser for, at der kan rejses en vindmøl-
lepark, kan der klages over disse afgørelser til Miljø- og Fødevareklagenævnet, Plan-
klagenævnet eller Energiklagenævnet. Det er en forudsætning for, at nævnet kan af-
gøre disse samfundsvigtige sager hurtigst muligt, at parterne samarbejder om at oplyse 
sagerne, så nævnene har de nødvendige oplysninger til at træffe afgørelse. Der er dog 
eksempler på, at dette ikke altid er tilfældet.  

 

Nævnene oplever eksempelvis at modtage klager, hvor det enten slet ikke fremgår eller 
ikke fremgår klart, hvad der klages over, f.eks.: ”Jeg vil klage over xx kommunes afgø-
relse om xx vindmøllepark”, uden at det fremgår, hvad ved kommunens afgørelse, der 
klages over. En sag ligger stille i nævnene i den periode, hvor nævnene forsøger at få 
klageren til at uddybe sin klage så meget, at de kan starte behandlingen af sagen. 

 

Derfor vil regeringen sikre, at nævnene har de redskaber, der skal til, så de kan sikre 
fremdrift i sagsbehandlingen, og at klagesager ikke bevidst kan trækkes i langdrag, som 
et redskab til at f.eks. forsinke etableringen af en vindmøllepark. 

 

Regeringen vil give nævnene mulighed for at sættes en frist for, hvornår klagen skal 
uddybes tilstrækkeligt til, at den kan behandles af nævnet, hvis der indsendes en ufuld-
stændig klage. Det samme gælder, når nævnene beder en af parterne om nødvendige 
oplysninger i løbet af sagens behandling. Herudover skal nævnene kunne beslutte, at 
der ikke kan indsendes yderligere oplysninger til en sag, når sagen er tilstrækkeligt op-
lyst, så en part ikke hele tiden kan sende nye oplysninger, der ikke er nødvendige, og 
dermed forlænge sagsbehandlingstiden unødigt. 

 

Derudover vil regeringen også indskærpe over for klagenævnene, at de skal holde fokus 
på de konkrete ting, der er blevet klaget over og ikke bruge tid og ressourcer på at 
gennemgå alle dele af afgørelsen.  

 

Endelig understreges det, at nævnene skal respektere 1. instansernes skøn, når dette 
er udøvet inden for lovgivningens rammer, og lade deres vurdering af behovet for at få 
etableret vedvarende energi indgå i den samlede vurdering med ”betydelig vægt”. 

 

Samlet set skal lovforslaget altså bidrage til, at de involverede myndigheder hurtigt kan 
få en afklaring af, om deres praksis er lovlig, og virksomhederne hurtigt kan få en afkla-
ring af, om deres grønne investering kan realiseres. 
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